
segunda-feira, 08 de março de 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233101/OILICATO ALVES DE SOUZA (ADA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/03/2010 a 05/03/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DISPENSA DE LICITAçÃO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76789

Dispensa: 4/2010
Data: 04/03/2010
Valor: 3.600,00
Objeto: Contratação de empresa para a realização de um 
coquetel por ocasião da abertura do Rallye Transamazone para o 
quantitativo de 120 pessoas.
Fundamento Legal: Art. 24, II da lei federal nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    339039    0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MS HOTEL DA AMAZÔNIA LTDA
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Guamá, 4804
CEP. 66075-150 - Belém/PA
Telefone: 9140089000 
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 77021

PORTARIA: 027/2010
Objetivo: Visita Técnica visando avaliação técnica de terreno 
para implnatação de Estádio com recursos oriundos de emenda 
parlamentar federal.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Magalhães Barata/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 77005

PORTARIA: 024/2010
Objetivo: participação de reunião visando construção da III 
ConferÊncia Estadual de Esporte e Lazer
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80844981/Dolglas Teixeira Lopes (Assessor) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 05/03/2010 a 05/03/2010
57176578/Jorge Luiz Guimarães Panzera (Secretário de Estado 
de Esporte e Lazer) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/03/2010 
a 05/03/2010<br
Ordenador: José Otávio de Vasconcelos Carepa

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 77010

PORTARIA: 025/2010
Objetivo: Reunião Técnica visando a realização da III Conferência 
Estadual de Esporte e Lazer
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80844971/Dolglas Teixeira Lopes (Assessor) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 08/03/2010 a 08/03/2010
57176578/Jorge Luiz Guimarães Panzera (Secretário de Estado 
de Esporte e Lazer) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/03/2010 
a 08/03/2010<br
Ordenador: José Otávio de Vasconcelos Carepa

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 77014

PORTARIA: 026/2010
Objetivo: Conduzir Técnicos da SEEL para fiscalização de obras 
executas com recursos de convênios (Emendas Parlamentares)
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Magalhaes Barata/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202122/Manoel de Jesus Lima Lopes (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/02/2010 a 27/02/2010<br
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76772

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 02/12/2009 a 01/07/2010
Justificativa: Prorrogação da vigência em decorrência de atrasos 
no repasse financeiro para a entidade.
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 189/2008
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e LAzer
Beneficiário ente Privado: Federação Paraense de Desportos 
Aquáticos
Nome do Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76517
ERRATA DA PUBLICAçÃO: 71274

PORTARIA: 082
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Denilson Benedito Gonçalves Pinheiro
Cargo: Técnico em Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e 
Inovação
Matrícula Funcional: 57222720
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19126126161370000    0101000000   339033              300.00
Observação: A fim de atender as desepesas com a fiscalização 
da execução do Contrato nº 025 aos Infocentros de Breves e 
Bagre.
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76555

ERRATA DA PUBLICAçÃO Nº 75199
PORTARIA: 122

Objetivo: PARA CONDUZIR O COLABORADOR EVENTUAL QUE 
REALIZARÁ LEVANTAMENTO DE CAMPO PARA DEFINIÇÃO DE 
BARREIRA CONTRA INTRUSÃO (MUROS E CERCAS) NOS LOCAIS 
ONDE ESTÃO INSTALADAS TORRES E EDICULAS.
Fundamento Legal: ON Nº 001 AGE DE 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe-Boi/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5048834/IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/02/2010 a 27/02/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76578

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 26/02/2010
Valor: 11.760,00
Vigência: 03/03/2010 a 02/03/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
057/2008 e o ajuste do respectivo valor.
Contrato: 57/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339039 0101000000          Estadual
Contratado: SUPRIMAQ COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS E 
MÁQUINAS DE INFORMÁTICA L
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Guamá, 3674
CEP. 66063-495 - Belém/PA
Telefone: 9132298262 
Ordenador: CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76585

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/02/2010
Valor: 4.500,00
Vigência: 31/03/2010 a 30/03/2011
Justificativa: Prorrogação do período de vigência do Contrato 

002/2008.
Contrato: 8/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339039   0101000000          Estadual
Contratado: SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA LTDA. 
SERTELE
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1546
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9199887313 
Ordenador: CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA

PORTARIA Nº 24 DIPLAN/FAPESPA DE 05/03/10
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 77020

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: LUANA LETÍCIA SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA/CPF: 019.041.622-07
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Belém / São Paulo / Belém
PERÍODO: 08/03/2010 a 13/03/2010
QUANTIDADE: 6 Diárias.
OBJETIVO: Participar da 8º feira Brasileira de Ciências e 
Engenharia – FEBRACE 2010 em São Paulo/SP.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 05 de 
março de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

2º EDITAL PRORROGAçÃO AO EDITAL N° 023/2009 
- PROGRAMA PESQUISA PARA O SUS: GESTÃO 

COMPARTILHADA EM SAÚDE – PPSUS - FAPESPA/SESPA/
DECIT - MS/CNPQ

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76770
TORNA PÚBLICO a prorrogação da submissão eletrônica das 
propostas ao Edital nº 023/2009, publicado no Diário Oficial Nº 
31558 de 03/12/2009.
DATAS LIMITES – Novo Cronograma

Atividades Data

Lançamento do Edital na página da 
FAPESPA na Internet e publicação 
no Diário Oficial do Estado do Pará.

03/12/2009

Disponibilização do Formulário de 
Propostas on line 03/12/2009

Limite para submissão eletrônica 
das propostas 05/03/2010

Divulgação preliminar dos 
resultados na página da FAPESPA 
na Internet e no Diário Oficial do 
Estado do Pará.

A partir de 06/04/2010

Recursos  administrativos
Até 5 (cinco) dias 
contados da divulgação 
preliminar dos resultado

Divulgação final dos resultados na 
página da FAPESPA na
Internet e no Diário Oficial do 
Estado do Pará

A partir do dia 
09/04/2010

Contratação da proposta aprovada A partir do dia 
12/04/2010

EXTRATO DE CHAMADA DE PROPOSTAS Nº 01/2010 - 
FAPEMIG/FAPESP/FAPESPA/VALE S.A

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76674
CONVOCAçÃO

As Fundações de Amparo à Pesquisa (FAPs) dos Estados de Minas 
Gerais – FAPEMIG, de São Paulo – FAPESP e do Pará – FAPESPA e 
a VALE S.A., tornam pública a presente Chamada de Propostas e 
convidam os interessados a apresentarem Propostas nos termos 
aqui estabelecidos e em conformidade com o Anexo I, parte 
integrante desta Chamada de Propostas.
RECURSOS FINANCEIROS
O valor global para financiamento de propostas da presente 
chamada é de até R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de 
reais) resultante das seguintes contribuições:
a) até R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) aportados 
pela FAPEMIG e até R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) 
aportados pela VALE S.A para co-financiamento de projetos de 
pesquisadores de instituições de ensino e/ou pesquisa, públicas 
ou privadas do Estado de Minas Gerais;


